
                   COMUNE DI ARCOLE 
Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - @mail: segreteria@comune.arcole.vr.it 

 

 
 

 

COPIA 

R. D. n.38 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Oggetto:   

DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE CASTEGNARO NICOLA E SURROGA 

 

 

L'anno   duemilasedici addì  ventuno del mese di ottobre alle ore 20:00, presso la sala civica 

"Mons. B.Socche" di Arcole, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione , in seduta  di 

Prima convocazione,  il Consiglio Comunale. 

 

CERETTA 

ALESSANDRO 
P 

Favorev

ole 
FAVENO VITTORINA P 

Favorevo

le 

TRENTIN BARBARA P 
Favorev

ole 
CARLI DAVIDE P 

Favorevo

le 

LONGO MARIUCCIA P 
Favorev

ole 
BOSEGGIA STEFANO P 

Favorevo

le 

GODI RICCARDO P 
Favorev

ole 
FERRARO ANNA P 

Favorevo

le 

LONGO MARIO 

GILBERTO 
A  NARDI LUCA P 

Favorevo

le 

TODESCO FERNANDO P 
Favorev

ole 
CRISTANI LAURA P 

Favorevo

le 

   (P)resenti  n.   11, (A)ssenti  n.    1 

(F)avorevoli n. 11; (C)ontrari n. 0; (A)stenuti n. 0 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott. ABRAM PAOLO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CERETTA ALESSANDRO - 

SINDACO - assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 

deliberare circa 

 

L’OGGETTO SOPRAINDICATO 

 

depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze. 

mailto:segreteria@comune.arcole.vr.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 21-10-2016 Pag. 2 COMUNE DI ARCOLE 

OGGETTO: DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE CASTEGNARO NICOLA E SURROGA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco sottopone all’attenzione ed alla trattazione del Consiglio Comunale il presente punto 
all’ordine del giorno concernente l’oggetto esponendo quanto riportato: “Il Consigliere Castegnaro 
Nicola ha rassegnato le proprie dimissioni per motivi personali ed entrerà quindi in Consiglio la 
Sig.ra Barana Michela che era la prima dei non eletti.” 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 26 del 15.06.2016, “ESAME DELLA CONDIZIONE 
DEGLI ELETTI A NORMA DELL' ART. 41 CO. 1 DEL TUEL.”, con la quale, il Consiglio Comunale 
ha preso atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità 
previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 
amministrative del cinque giugno 2016; 
 
ATTESO che in data 19.10.2016, il Consigliere Comunale Castegnaro Nicola, ha personalmente 
consegnato all’ufficio protocollo le dimissioni alla carica di Consigliere Comunale,  giusto protocollo 
comunale n. 15.585 del 19.10.2016; 
 
VISTO l’articolo 25 del regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 
 
DATO ATTO che l’articolo 38 comma 8 del decreto legislativo 267/2000 e ss.m. ed i.,, prevede 
che: 
“Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale 
di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a 
cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente 
efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale 
risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba 
procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.” 
 
RITENUTO opportuno procedere alla surroga del Consigliere dimissionario; 
 
VISTO l’articolo 45 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.m. ed i., il quale stabilisce che il seggio rimasto 
vacante deve essere attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l’ultimo eletto; 
 
PRESO ATTO che del verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del 6 giugno 
2016, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si evince che il primo 
candidato tra i non eletti appartenente alla lista “Nuova Arcole per Arcole Gazzolo e Volpino” del 
dimissionario Consigliere  Castegnaro Nicola, risulta essere la Signora BARANA MICHELA nata 
in San Bonifacio il 01.02.1973 e residente in Arcole, Via Malaspina n. 4 – 37040 Arcole, con la cifra 
elettorale individuale di 1.061 (936 + 125) voti, riportata nella consultazione amministrativa del 5 
giugno 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che la Signora Barana Michela ha 
depositato al protocollo comunale in data 19.10.2016 protocollo 15.620 l’accettazione alla carica di 
consigliere comunale e la dichiarazione di insussistenza a proprio carico di motivi di ineleggibilità o 
di incompatibilità di cui di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-
2013, n. 39. 
 
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 21-10-2016 Pag. 3 COMUNE DI ARCOLE 

dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
allegato alla presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
DELIBERA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. Di surrogare il Consigliere Dimissionario Castegnaro Nicola, con il primo dei non eletti della 

stessa lista di appartenenza “Nuova Arcole per Arcole Gazzolo e Volpino”, Signora 
BARANA MICHELA nata in San Bonifacio il 01.02.1973 e residente in Arcole, Via 
Malaspina n. 4 – 37040 Arcole; 
 

3. Di dare atto che la Signora Barana Michela non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 
ineleggibilità e/o incompatibilità di cui di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-
2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39; 
 

4. Di dare atto che, essendo la surroga è esecutiva di diritto, articolo 38 comma 4 del D. Lgs 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la Signora Barana Michela entra in carica 
immediatamente per effetto della adozione del presente atto; 
 

5. Trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per gli adempimenti di cui 
all’articolo 125 del D. Lgs 267/2000; 

 
DI DICHIARARE con voti UNANIMI e favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 11 presenti 
Consiglieri presenti e votanti (Ceretta, Trentin, Longo, Godi, Todesco, Faveno, Carli, Boseggia, 
Nardi, Ferraro e Cristani), il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.---------- 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 21-10-2016 Pag. 4 COMUNE DI ARCOLE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come sostituito 

dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 

 

Oggetto: DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE CASTEGNARO NICOLA E SURROGA 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

Lì, 19-10-2016 

 Il Responsabile del servizio 

 f.to ABRAM DOTT. PAOLO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 21-10-2016 Pag. 5 COMUNE DI ARCOLE 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente   Il Il Segretario Generale  

 F.to   CERETTA ALESSANDRO  F.to Dott. ABRAM PAOLO 

 

 

 

N.ro 1059  del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, nella sede 

dell’Ente, il giorno 07-11-2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Arcole, li 07-11-2016 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to  Dott. ABRAM PAOLO 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Arcole, li 07-11-2016 

 

 Il Segretario Generale 

 Dott. ABRAM PAOLO 

 

IL DELEGATO 

Dott.ssa Domanin Alice 

 

Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA in data 18-11-2016. 

 

 

 

Arcole, li 19-11-2016 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. ABRAM PAOLO 

 


